М А Г А Д А Н С К А Я    О Б Л А С Т Ь

АДМИНИСТРАЦИЯ МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

08.12.2011 Магадан № 897-па

О создании департамента ветеринарии
администрации Магаданской области

В целях реализации Закона Российской Федерации  от 14 мая 1993 г.

№ 4979-1 «О ветеринарии», в соответствии со статьей 5.1 Закона

Магаданской области от 10 июля 2002 г. № 259-ОЗ «О губернаторе

Магаданской области и администрации Магаданской области»

администрация Магаданской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Создать с 01 января 2012 года орган исполнительной власти

Магаданской области – департамент ветеринарии администрации

Магаданской области.

2. Утвердить прилагаемое Положение о департаменте ветеринарии

администрации Магаданской области.

3. Определить, что департамент ветеринарии администрации

Магаданской области выступает в качестве  учредителя ОГБУ «Станция

по борьбе с болезнями животных «Магаданская».

        4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на первого заместителя губернатора области Карпенко Н.Б.

       5.  Настоящее постановление подлежит официальному

опубликованию.

И.о. губернатора

Магаданской области

Н. Карпенко

 Утверждено

постановлением администрации
Магаданской области

от 08.12.2011 № 897-па

ПОЛОЖЕНИЕ

о департаменте ветеринарии администрации
Магаданской области

I. Общие положения

1.1. Департамент ветеринарии администрации Магаданской области

(далее – Департамент) является органом исполнительной власти

Магаданской области, обеспечивающим реализацию полномочий

Магаданской области в области ветеринарии, полномочий Российской

Федерации в области ветеринарии, переданных для исполнения

Магаданской области, осуществляющим государственный региональный

ветеринарный надзор.

1.2. Департамент в своей деятельности руководствуется

Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными

законами, федеральными законами, указами и распоряжениями

Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями

Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми

актами Российской Федерации, Уставом и законами Магаданской области,

постановлениями и распоряжениями губернатора Магаданской области и

постановлениями администрации Магаданской области, а также

настоящим Положением.

1.3. Департамент осуществляет свою деятельность непосредственно

и через подведомственное учреждение во взаимодействии с федеральными

органами исполнительной власти и их территориальными органами,

 2

органами государственной власти Магаданской области, органами

местного самоуправления, общественными  объединениями и иными

организациями, гражданами.

1.4. Департамент является юридическим лицом, финансовое

обеспечение выполнения функций которого осуществляется на основе

бюджетной сметы, имеет печать с изображением Государственного герба

Российской Федерации и со своим наименованием, а также необходимые

для его деятельности иные печати, штампы и бланки.

1.5. Департамент имеет имущество, необходимое для выполнения

возложенных на него полномочий. Имущество Департамента является

государственной собственностью Магаданской области и закрепляется за

ним на праве оперативного управления комитетом по управлению

государственным имуществом Магаданской области (далее – КУГИ

Магаданской области). Департамент осуществляет в отношении

переданного ему областного государственного имущества полномочия по

владению, а также его использованию в соответствии с назначением

имущества и целями своей деятельности. Департамент не вправе

отчуждать или иным способом распоряжаться имуществом, закрепленным

за ним на праве оперативного управления, а также имуществом,

приобретенным за счет средств, выделенных Департаменту по бюджетной

смете. Собственник имущества вправе изъять излишнее, неиспользуемое

или используемое не по назначению имущество и распорядиться им по

своему усмотрению. Изъятие указанного имущества осуществляется КУГИ

Магаданской области.

1.6. Департамент имеет самостоятельный баланс, лицевые счета,

открываемые в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Департамент осуществляет функции администратора по доходам от

предпринимательской деятельности и другим доходам, штрафам за

административные правонарушения в области ветеринарии.

 3

1.7. Департамент может от своего имени приобретать и осуществлять

имущественные и неимущественные права, нести обязанности, быть

истцом и ответчиком в суде.

1.8. Работники Департамента являются государственными

гражданскими служащими Магаданской области.

В штатном расписании Департамента могут быть предусмотрены

должности, не являющиеся должностями государственной гражданской

службы Магаданской области.

1.9. Должностные лица Департамента, осуществляющие

государственный ветеринарный надзор, пользуются правом ношения

форменной одежды и знаков различия согласно действующим нормам, а

также имеют удостоверение установленного образца.

Обеспечение сотрудников Департамента форменной одеждой

осуществляется в пределах средств, предусматриваемых в областном

бюджете на содержание Департамента.

1.10.  Юридический адрес Департамента: 685000, Магаданская

область, г. Магадан, ул. Пролетарская, 14.

2. Полномочия Департамента

2.1. Участие в реализации федеральных мероприятий в области

ветеринарии на территории Магаданской области.

2.2. Организация проведения на территории Магаданской области

мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных и их

лечению:

2.2.1. Подготовка ежегодных планов проведения диагностических

исследований, ветеринарно-профилактических и противоэпизоотических

мероприятий на территории Магаданской области.

2.2.2. Подготовка заявок на лекарственные средства для

ветеринарного применения в целях обеспечения проведения

 4

противоэпизоотических мероприятий против карантинных и особо

опасных болезней животных и заявок на препараты для ветеринарного

применения в целях обеспечения проведения противоэпизоотических

мероприятий против заразных и иных болезней животных.

2.2.3. Подготовка заключений о соответствии размещения

предприятий по производству и хранению продуктов животноводства,

действующим ветеринарным нормам и правилам.

2.2.4. Согласование маршрутов перевозки или перегона животных.

2.3. Защита населения от болезней, общих для человека и животных,

за исключением вопросов, решение которых отнесено к ведению

Российской Федерации.

2.4. Регистрация специалистов в области ветеринарии,

занимающихся предпринимательской деятельностью.

2.5. Контроль деятельности специалистов в области ветеринарии.

2.6. Осуществление регионального  государственного ветеринарного

надзора.

2.7. Разработка проектов законов Магаданской области,

нормативных правовых актов губернатора Магаданской области и

администрации Магаданской области, программ по вопросам,

относящимся к сфере деятельности Департамента.

2.8. Осуществление мониторинга нормативных правовых актов

Магаданской области по предметам ведения Департамента и

своевременное приведение их в соответствие с федеральным и областным

законодательством.

 2.9. Осуществление  полномочий Российской Федерации в области

ветеринарии, переданных для осуществления органам государственной

власти субъектов Российской Федерации:

2.9.1. Установление ограничительных мероприятий (карантина) на

территории Магаданской области.

 5

2.9.2. Отмена ограничительных мероприятий (карантина) на

территории Магаданской области.

2.10. Формирование и утверждение государственного задания

подведомственному учреждению и контроль за его выполнением,

осуществление иных, предусмотренных законодательством полномочий

учредителя государственного учреждения.

2.11. Осуществление в установленном порядке сбора, обработки,

анализа и предоставления государственной статистической отчетности в

подведомственной сфере, обеспечение её достоверности.

2.12. Организация работы в отраслевых и межотраслевых

информационных сетях и базах данных в сфере полномочий Департамента.

2.13. Участие в проведении мероприятий гражданской обороны на

территории Магаданской области в пределах своей компетенции.

2.14. Обеспечение мобилизационной подготовки Департамента, а

также контроль и координация деятельности подведомственного

учреждения по мобилизационной подготовке.

2.15.  Внесение в установленном порядке предложений по

награждению работников ветеринарии государственными и иными

наградами.

2.16. Организация профессиональной подготовки работников

Департамента, их переподготовки, повышения квалификации и

стажировки.

2.17. Реализация мероприятий, направленных на профилактику

коррупции.

2.18. Осуществление в установленном порядке работы по

комплектованию, хранению и учету архивных документов, образующихся

в процессе деятельности Департамента.

2.19. Исполнение функций государственного заказчика при

размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание

 6

услуг, в том числе по заключению государственных контрактов

в соответствии с действующим законодательством.

2.20. Осуществление иных полномочий в установленной сфере

деятельности, за исключением вопросов, решение которых отнесено

к ведению Российской Федерации.

3. Организация деятельности Департамента

3.1. Департамент возглавляет начальник Департамента, который

назначается на должность губернатором Магаданской области по

представлению федерального органа исполнительной власти в области

нормативно-правового регулирования в ветеринарии и освобождается от

должности  губернатором Магаданской области с согласия федерального

органа исполнительной власти в области нормативно-правового

регулирования в ветеринарии либо по его представлению.

3.2. Начальник Департамента одновременно является Главным

государственным ветеринарным инспектором Магаданской области.

3.3. Начальник Департамента:

3.3.1. Организует работу Департамента в соответствии с

возложенными  задачами и полномочиями.

3.3.2. Руководит деятельностью Департамента на основе

единоначалия, действует без доверенности от его имени, представляет

Департамент во взаимоотношениях с федеральными органами

государственной власти и их территориальными органами, органами

государственной власти Магаданской области, органами местного

самоуправления области,  организациями и гражданами.

3.3.3. Обеспечивает выполнение поручений губернатора

Магаданской области,  администрации Магаданской области и несет

персональную ответственность за выполнение Департаментом

 7

возложенных на него задач и осуществление соответствующих

полномочий Департамента.

3.3.4. В случае появления угрозы возникновения и распространения

заразных болезней животных на территории Магаданской области готовит

представление губернатору Магаданской области об установлении

ограничительных мероприятий (карантина) на территории Магаданской

области с одновременным направлением представления в федеральный

орган исполнительной власти в области нормативно-правового

регулирования в ветеринарии и федеральный орган исполнительной власти

в области ветеринарного надзора.

3.3.5. В случае появления угрозы возникновения и распространения

заразных, за исключением особо опасных, болезней животных на

территории Магаданской области готовит представление губернатору

Магаданской области об установлении ограничительных мероприятий

(карантина) на территории Магаданской области или самостоятельно

принимает решение об установлении ограничительных мероприятий

(карантина) на территории Магаданской области.

3.3.6. Утверждает локальные акты, издает в пределах своей

компетенции приказы, организует их исполнение.

3.3.7. Подписывает договоры (контракты), соглашения, заключаемые

Департаментом в пределах его компетенции, а также финансовые и иные

документы по вопросам основной деятельности Департамента, выдает

доверенности.

3.3.8. Назначает на должность и освобождает от должности

государственных гражданских служащих и иных работников

Департамента, утверждает должностные регламенты и выполняет другие

обязанности представителя нанимателя в соответствии с действующим

законодательством.

3.3.9. Утверждает планы и отчеты о работе Департамента.

 8

3.3.10. Утверждает штатное расписание Департамента в пределах

согласованной с федеральным органом исполнительной власти в области

нормативно-правового регулирования в ветеринарии и утвержденной

губернатором Магаданской области штатной численности и фонда оплаты

труда.

3.3.11. Утверждает бюджетную смету на содержание Департамента в

пределах средств, предусмотренных в областном бюджете.

3.4. В отношении подведомственных учреждений:

3.4.1. Вносит в установленном порядке предложения по созданию,

реорганизации и ликвидации подведомственных областных государ-

ственных учреждений.

3.4.2. Заключает трудовой договор с руководителем подведом-

ственного учреждения.

3.4.3. Назначает  исполняющего обязанности руководителя на

периоды временного отсутствия руководителя подведомственного

учреждения.

3.4.4. Согласовывает назначение на должность заместителей

руководителя, главного бухгалтера подведомственного государственного

учреждения.

4. Реорганизация и ликвидация Департамента

Реорганизация и ликвидация Департамента осуществляется

по решению администрации Магаданской области в порядке,

установленном законодательством Российской Федерации.

________________